
 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministrui 
L. Kasčiūnui  

   2024 m. rugpjūčio 1 d., Nr. 24-080VK 

 
 
PASIŪLYMAS STEIGTI PAŽANGIŲ TECHNOLOGIJŲ VYSTYMO IR APRŪPINIMO AGENTŪRĄ PRIE KRAŠTO 
APSAUGOS MINISTERIJOS 
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų Lietuvoje, sveikina 
Krašto apsaugos ministerijos (toliau – KAM) vadovybės pristatytas priemones, kurių ketinama imtis 
siekiant vystyti bepiločių orlaivių sistemą Lietuvoje. Dronų operatorių kursai, bepiločių orlaivių 
pramonės skatinimas, bepiločių orlaivių vystymas Šaulių sąjungoje ir bendradarbiavimas su 
nevyriausybinėmis organizacijomis, kurios taip pat turėtų organizuoti bepiločių orlaivių būrelius, 
prisidės prie priešo atgrasymo. 
 
Tačiau LVK siekia atkreipti dėmesį į vieną iniciatyvos rėmuose nesprendžiamą problemą – šiuo metu 
Lietuvos kariuomenės (toliau – LVK) ir Lietuvos šaulių sąjungos (toliau – LŠS) padaliniai nėra 
aprūpinami savalaikėmis bepiločių orlaivių ir antidroninių priemonėmis. Šiuo metu tiekimo sprendimai 
nėra pakankamai operatyvūs, kad pasivytų su bepiločių orlaivių technologine pažanga. 
 
Šiuo metu praktiškai visi bepiločiai orlaiviai ir antidroninės priemonės mažesniuose koviniuose LK bei 
LŠS padaliniuose yra arba technologiškai pasenę, arba įsigyti asmeninėmis (šaulių) lėšomis.   
 
Dėl dabartinės KAM tiekimo sistemos nuolatinis technologinis atsilikimas yra užprogramuotas. 
Žvalgybinių, smogiamųjų bei kitos paskirties bepiločių orlaivių bei antidroninių priemonių technologinė 
pažanga fronte yra greitesnė nei pavyksta vykdyti pirkimus ir tiekti. Sistema lemia, kad naujausi 
technologiniai sprendimai nėra naudojami praktikoje.  
 
Analogiška problematika aktuali ir kitoms pažangioms, greitai besivystančioms karyboje 
naudojamomis virsmo technologijoms bei jų pajėgumo diegimui Lietuvos Kariuomenėje. 
 
Šiuo metu už didžiąją dalį Lietuvos krašto apsaugos sistemai reikalingų įsigyjimų yra atsakinga 
Gynybos resursų agentūra, o šioje agentūroje taip pat veikia Tyrimų ir technologijų skyrius, tarp kurio 
uždavinių užtikrinti pažangių ir Lietuvos Kariuomenei reikalingų technologijų vystymą bei 
bendradarbiavimą su verslu. 
 
Siekiant pasiekti proveržio tiek pažangių technologijų vystymą įtraukiant Lietuvos gamintojus bei 
Lietuvos Kariuomenės savalaikį ir pilnavertį aprūpinimą jų kuriamomis ir gaminamomis sistemomis, LVK 
siūlo minėtą Tyrimų ir technologijų skyrių transformuoti į sukuriant  
 
LVK siūlo šią problemą spręsti steigiant Pažangių technologijų vystymo ir aprūpinimo agentūrą prie 
KAM. Šiuo metu Lietuvoje veikia ne viena specializuota įstaiga, kaip pvz. VšĮ Investuok Lietuvoje, prie 
KAM taip pat veikia specializuotos įstaigos, pvz. Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo 
departamentas prie KAM. Tokio tipo specializuotos institucijos turi lankstesnes galimybes pritraukti 
talentus ir kompetentingus darbuotojus konkrečioje srityje konkrečioms problemoms spręsti. Atskira 
Pažangių technologijų vystymo ir aprūpinimo agentūra prie KAM galėtų lanksčiai ir operatyviai 
organizuoti viešuosius pirkimus ir tiekti įrangą panaudos sąlygomis koviniams padaliniams, tame tarpe 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

ir LŠS. Agentūra užtikrintų savalaikę jungtį tarp kovinių padalinių ir pažangių, verslo technologijų, 
įskaitant bepiločių orlaivių pramonės atliekamų tyrimų ir inovacijų. 
 
Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 

Pagarbiai 
 
Prezidentas        Andrius Romanovskis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p. vilius@lvk.lt, mob. +37060898408. 

mailto:vilius@lvk.lt

